
貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

 

 

秋冷の候、平素は本校の教育活動にご協力をいただきお礼申し上げます。 

さて、『２年生企業体験実習』についてご報告いたします。 

◆『２年生企業体験実習』 

7/28（月）～30（水）または31（木）までの３日間、企業体験実習を行いました。 

職種は、老人ホームでの清掃作業やネジの組立梱包作業、クリーニング工場の補助業務、化粧容

器の検品作業、スーパーでの品出し、事務作業などさまざまです。 

生徒それぞれ徒歩や電車やバス、自転車などを使って実習先へ行き、９～１５時まで仕事を体験

しました。 

 

●各現場の様子 

それぞれの現場で生徒が一生懸命に取り組みました。実習を通じて、学校と企業との違いや職場

での雰囲気を肌で感じて、働くイメージを持つきっかけになってくれればと思います。   

 ※以下は現場の様子です 

 

 

 

 

 

 

 

●事後学習 

実習後、振り返りを行いました。実習での様子や現場で頑張ったこと、困ったこと、気をつけて

行ったことなどを基に、これからの課題や目標を考えていきます。 

 

●授業での報告会の様子 

  

 

 

 

 

 

 

●「働く」ために大切にしたいこと 

 ・本人の「働きたい！」という気持ち 

 ・自力で企業へ通えること 

 ・コミュニケーション【あいさつ・返事・報告など】 

※指示通りに作業ができるか、休まずに仕事ができるかが大切です。 

大阪府立八尾支援学校東校 

進路指導部 

２０１４．１０．８    


